(This Question Paper contains	2 printed pages)
	Your Roll No

आपका अनुक्रमांक .....

S. No of Question Paper .....

प्रश्न पत्र का क्रमांक ......

Unique Paper Code:12325905यूनिक पेपर कोड:12325905

Name of the Course : B.A. (Hons) Political Science

पाठ्यक्रम का नाम : बी.ए. ऑनर्स

Title of Paper : Understanding Ambedkar (GE)

Semester/Annual : III सेमेस्टर/वार्षिक : III

Time: 3 Hours Maximum Marks: 75

समय : 3 घण्टे पूर्णीक : 75

Note: Answers may be written either in English or Hindi but the same medium should be followed throughout the paper.

इस प्रश्नपत्र का उत्तर अंग्रेजी या हिंदी किसी एक भाषा में दीजिए लेकिन सभी उत्तरों का माध्यम एक ही होना चाहिए।

> Attempt <u>Any Four</u> questions. All questions carry equal marks. किन्हीं <u>चार प्रष्ठनों</u> के उत्तर दीजिये। सभी प्रष्ठनों के अंक समान हैं।

- 1. Describe Dr. B.R Ambedkar's approach to the study of polity and religion. राजनीति एवं धर्म पर डॉ. बी. आर. अम्बेडकर के दृष्टिकोण का वर्णन कीजिए।
- 2. Discuss Dr. Ambedkar's views on the origin of caste in India. जाति की उत्पति पर डॉ.अम्बेडकर के विचारों की विवेचना कीजिए।
- Describe Dr. Ambedkar's views on the Hindu Code Bill.
   हिन्दू कोड बिल पर डॉ. अम्बेडकर के विचारों वर्णन कीजिए।

- 4. "I am first and last an Indian". In light of this statement, Explain Dr. Ambedkar's thoughts on Nation.
  - 'मैं पहले और अंत में एक भारतीय हूँ'। इस कथन के सन्दर्भ में राष्ट्र पर डॉ. अम्बेडकर के विचारों की व्याख्या कीजिए।
- 5. What do you mean by rights? Discuss Dr. Ambedkar's views on rights. अधिकारों से आप क्या समझते है? अधिकारों पर डॉ. अम्बेडकर के विचारों की विवेचना कीजिए।
- 6. What are the constitutional provisions with respect to social justice? Explain सामाजिक न्याय के सन्दर्भ में संवेधानिक प्रावधान क्या है ? व्याख्या कीजिए।

(This	Question	Paper	contains	2 pi	rinted	pa	ıges	s)
					<del>-</del> -	_		• •

Your Roll No. .....

आपका अन्क्रमाक.....

S. No of Question Paper .....

प्रश्न पत्र का क्रमांक.....

**Unique Paper Code** : 62325503 युनिक पेपर कोड : 62325503

Name of the Course : **B.A.** (**Prog**), **G.E.** : बी.ए.प्रोग्राम जी.ई. पाठ्यक्रम का नाम

Title of Paper : Understanding Gandhi

Semester/Annual : V सेमेस्टर / वार्षिक : V

**Maximum Marks: 75 Time: 3 Hours** 

समय: 3 घंटे पूर्णांक: 75

Note: Answers may be written either in English or Hindi but the same medium should be followed throughout the paper.

इस प्रश्नपत्र का उत्तर अंग्रेजी या हिंदी किसी एक भाषा में दीजिए लेकिन सभी उत्तरों का माध्यम एक ही होना चाहिए।

> Attempt **Any Four** questions. All questions carry equal marks. किन्हीं **चार प्रश्नों** के उत्तर दीजिए। सभी प्रश्नों के अंक समान हैं।

- 1. Discuss Gandhi's concept of Swaraj. गांधी के स्वराज की अवधारणा की विवेचना करें।
- 2. What do you mean by Satyagraha? Discuss its basic postulates as propounded by Gandhi.

सत्याग्रह से आप क्या समझते हैं? गांधी द्वारा प्रतिपादित इसकी मूल अभिधारणाओं की विवेचना कीजिए।

3. What do you mean by Swadeshi? Discuss the relevance of Gandhi's idea of Swadeshi in contemporary times.

स्वदेशी से आप क्या समझते हैं? समकालीन समय में गांधी के स्वदेशी के विचार की प्रासंगिकता की विवेचना कीजिए।

4. Discuss the various aspects of modern civilization criticized by Gandhi in Hind Swaraj.

हिंद स्वराज में आधुनिक सभ्यता के विभिन्न पहलुओं पर गांधी द्वारा की गई आलोचना की विवेचना कीजिए।

- 5. Critically examine the concept of nationalism in Gandhian thought. गांधीवादी चिंतन में राष्ट्रवाद की अवधारणा का आलोचनात्मक परीक्षण कीजिए।
- 6. Analyse Gandhi's idea of communal unity. गांधी के सांप्रदायिक एकता के विचार का विश्लेषण कीजिए।

## This Question Paper contains 2 printed pages)

	Your Roll No	• • • • • • • • • • • • • • • • • • • •
	आपका अनुक्र	मांक
No of Question Paner		

S. No of Question Paper ...... प्रश्न पत्र का क्रमांक .....

 Unique Paper Code
 :
 62323506

 यूनिक पेपर कोड
 :
 62323506

Name of the Course : B.A. (Program)

पाठ्यक्रम का नाम : बी.ए. प्रोग्राम

Title of Paper : Your Laws, Your Right

Semester/Annual : V सेमेस्टर/वार्षिक : पाँच

Time: 3 Hours Maximum Marks: 75

समय : 3 घण्टे पूर्णीक : 75

Note: Answers may be written either in English or Hindi but the same medium should be followed throughout the paper.

इस प्रश्नपत्र का उत्तर अंग्रेजी या हिंदी किसी एक भाषा में दीजिए लेकिन सभी उत्तरों का माध्यम एक ही होना चाहिए।

> Attempt <u>Any Four</u> questions. All questions carry equal marks. किन्हीं <u>चार प्रश्नों</u> के उत्तर दीजिये। सभी प्रश्नों के अंक समान हैं।

1. Discuss the idea of Rule of Law? How has it contributed in the evolution of the Criminal Justice System in India. Explain.

कानून के शासन का विचार क्या है? भारत में आपराधिक न्याय प्रणाली के विकास का वर्णन कीजिए।

- 2. What are the provisions of Arrest, Detention and Bail in Criminal Procedure Act, 1973? Discuss the challenges faced by common citizens under these provisions. आपराधिक प्रक्रिया अधिनियम, 1973 में गिरफ्तारी, निरोध और जमानत के प्रावधान क्या हैं? इन प्रावधानों के तहत आम नागरिकों के सामने आने वाली चुनौतियों की विवेचना कीजिए।
- 3. What are the rights and laws of disabled persons in India? Critically evaluate those in context of their accessibility and equality of opportunities at public sphere.

  भारत में दिव्यांगों के अधिकार और कानून क्या हैं? सार्वजनिक क्षेत्र में उनकी पहुंच और अवसरों की समानता के संदर्भ में आलोचनात्मक मूल्यांकन कीजिए।
- 4. What is the procedure to obtain information under the Right to Information Act, 2005? How far this act has contributed to good governance in India? Discuss. सूचना का अधिकार अधिनियम, 2005 के तहत सूचना प्राप्त करने की प्रक्रिया क्या है? इस अधिनियम ने भारत में कहाँ तक सुशासन सुनिश्चित किया है?
- 5. Discuss Scheduled Tribes and other Traditional Forest Dwellers (Recognition of Forest Rights) Act, 2006? Elaborate the challenges and prospects of this Act.

  अनुस्चित जनजाति और अन्य पारंपरिक वनवासी (वन अधिकारों की मान्यता)

  अधिनियम, 2006 क्या है? इस अधिनियम की चुनौतियों और संभावनाओं की विवेचना कीजिए।
- 6. What are the key features of Mahatma Gandhi National Rural Employment Guarantee Act, 2005? Critically evaluate the challenges and achievements of this Act in last 15 years.

  महात्मा गांधी राष्ट्रीय ग्रामीण रोजगार गारंटी अधिनियम, 2005 की प्रमुख विशेषताएं क्या हैं? गत 15 वर्षों में इस अधिनियम की चुनौतियों और उपलब्धियों का आलोचनात्मक मूल्यांकन कीजिए।

## $(This\ Question\ Paper\ contains\ 2\ printed\ pages)$

Your Roll No. .....

आपका अनुक्रमांक -----

S. No of Question Paper .....

प्रश्न पत्र का क्रमांक ------

 Unique Paper Code
 :
 62323312

 यूनिक पेपर कोड
 :
 62323312

Name of the Course : B.A. (Program) पाठ्यक्रम का नाम : बी.ए. प्रोग्राम

Title of Paper : Legislative Support

Semester/Annual : III सेमेस्टर / वार्षिक : तीन

Time: 3 Hours Maximum Marks: 75

समय : 3 घण्टे पूर्णीक : 75

Note: Answers may be written either in English or Hindi but the same medium should be followed throughout the paper.

इस प्रश्नपत्र का उत्तर अंग्रेजी या हिंदी किसी एक भाषा में दीजिए लेकिन सभी उत्तरों का माध्यम एक ही होना चाहिए।

> Attempt <u>Any Four</u> questions. All questions carry equal marks. किन्हीं <u>चार प्रश्नों</u> के उत्तर दीजिये। सभी प्रश्नों के अंक समान हैं।

1. Compare the powers and functions of Members of Parliament and Members of Legislative Assembly.

संसद और विधानसभा के सदस्यों की शक्तियों एवं कार्यो की तुलना कीजिए।

- 2. Examine the critical challenges faced by the Urban Local Bodies in India in recent times. वर्तमान समय में भारत में शहरी स्थानीय निकायों के समक्ष विषम चुनौतियों का परीक्षण कीजिए।
- 3. Explain the parliamentary procedures for amending a Bill. विधेयक में संशोधन के लिए संसदीय प्रक्रिया की व्याख्या कीजिए।

- 4. Examine the role of Standing Committee of the Parliament in passage of a Bill. विधेयक पारित करने में संसद की स्थाई समिति की भूमिका का परीक्षण कीजिए।
- 5. Discuss the process of formulation of the Union Budget. केन्द्रीय बज़ट के निर्माण की प्रक्रिया पर चर्चा कीजिए।
- 6. What are the different types of media? How does it play an important role in the legislative process in India? Discuss.

  मिडिया के विभिन्न प्रकार क्या हैं? यह किस प्रकार से विधायी प्रक्रिया में एक महत्वपूर्ण भूमिका निभाती है? विवेचना कीजिए।

(This Question	Paper	contains	2 pr	inted	l pa	ges)	
				<b>T</b> 7	D	TI AT	

Your Roll No. .....

आपका अनुक्रमांक.....

S. No of Question Paper .....

प्रश्न पत्र का क्रमांक.....

**Unique Paper Code** 62324306 युनिक पेपर कोड 62324306

Name of the Course **B.A.** (Prog) Political Science

बी.ए. प्रोग्राम पाठ्यक्रम का नाम:

Title of Paper **Comparative Government and Politics** :

Semester/Annual Ш सेमेस्टर/वार्षिक Ш

**Time: 3 Hours Maximum Marks: 75** 

समय : 3 घण्टे पूर्णांक : 75

Note: Answers may be written either in English or Hindi but the same medium should be followed throughout the paper.

इस प्रश्नपत्र का उत्तर अंग्रेजी या हिंदी किसी एक भाषा में दीजिए लेकिन सभी उत्तरों का माध्यम एक ही होना चाहिए।

> Attempt **Any Four** questions. All questions carry equal marks. किन्हीं चार प्रश्नों के उत्तर दीजिये। सभी प्रष्ठनों के अंक समान हैं।

- 1. What is meant by comparative political analysis? Differentiate between traditional and modern methods of its study.
  - तलनात्मक राजनीतिक विश्लेषण से आप क्या समझते है? परम्परगत और आधनिक अध्ययन पद्धतियों में अंतर स्पष्ट कीजिए।
- 2. What do you understand by authoritarian regimes? Draw a comparison between authoritarian and democratic regimes.
  - तानाशही शासन से आप क्या समझते है? लोकतंत्रवादी और तानाशही शासन में अंतर स्पष्ट कीजिए।

- 3. Describe the major differences between federal and unitary systems with reference to Canada and China.
  - चीन और कनाड़ा के संदर्भ में संघात्मक और एकात्मक शासन प्रणालियों में अंतर स्पष्ट कीजिए।
- 4. Do you think that proportional representation is a better electoral system than others? Give reasons for your answer.
  क्या आपके विचार में आनुपातिक प्रतिनिधित्व प्रणाली अन्य चुनाव प्रणालियों से श्रेष्ठतम है? कारणसिंहत
  - क्या आपके विचार में आनुपातिक प्रतिनिधित्व प्रणाली अन्य चुनाव प्रणालियों से श्रेष्ठतम है? कारणसहित उत्तर दीजिए।
- 5. What is the role of political parties in democratic polity? Distinguish between a multiparty and one-party systems.
  लोकतांत्रिक शासन में राजनीतिक दलों की क्या भूमिका है? बहुदलीय और एकदलीय पद्धतियों में अंतर स्पष्ट कीजिए।
- 6. Explain the changing nature of nation state in the context of globalization. वैश्वीकरण के संदर्भ मे राष्ट्र राज्य की परिवर्तनीय प्रकृति का वर्णन कीजिए।

(This Question Paper contains 2 pri	nted pages)
Y	Your Roll No
	ചന്ദ്ര ചക്ഷ്ക

S. No of Question Paper .....

प्रश्न पत्र का क्रमांक .....

 Unique Paper Code
 :
 62327502

 यूनिक पेपर कोड
 :
 62327502

Name of the Course : B.A. (Prog) Political Science (DSE)

पाठ्यक्रम का नाम : बी.ए. प्रोग्राम

Title of Paper : Administration and Public Policy: Concepts and Theories

Semester/Annual : V सेमेस्टर/वार्षिक : V

Time: 3 Hours Maximum Marks: 75

समय : 3 घण्टे पूर्णीक : 75

Note: Answers may be written either in English or Hindi but the same medium should be followed throughout the paper.

इस प्रश्नपत्र का उत्तर अंग्रेजी या हिंदी किसी एक भाषा में दीजिए लेकिन सभी उत्तरों का माध्यम एक ही होना चाहिए।

> Attempt <u>Any Four</u> questions. All questions carry equal marks. किन्हीं <u>चार प्रश्नों</u> के उत्तर दीजिये। सभी प्रश्नों के अंक समान हैं।

1. Evolution of public administration represents amalgamation of various social sciences. Describe.

लोक प्रशासन का विकास विभिन्न सामाजिक विज्ञान का सम्मिश्रण है। वर्णन कीजिए।

2. Critically analyse the Classical theory of public administration highlighting its significance.

लोक प्रशासन के क्लासिकी सिद्धांत का आलोचनात्मक विश्लेषण करें और इसके महत्व पर प्रकाश डालें।

- 3. Examine Herbert Simon's Rational Decision-Making theory. हर्बर्ट साइमन के तार्किक निर्णयन सिद्धांत का परीक्षण करें।
- 4. What is Development Administration? How is development administration different from traditional administration?

विकासशील प्रशासन क्या है? विकास प्रशासन किस प्रकार पारंपरिक प्रशासन से भिन्न है।

- 5. Critically analyse Elton Mayo's Human Relation theory of organization.

  एल्टन मेयो के संगठन के मानव संबंध सिद्धांत का आलोचनात्मक विश्लेषण करें।
- 6. Discuss the meaning of public policy. Bring out the relationship between public policy and politics highlighting the different characteristics of public policy making.

लोक नीति के अर्थ की विवेचना कीजिए। लोक नीति एवम राजनीती के सम्बन्ध को स्पष्ट करते हुए लोक नीति निर्माण प्रक्रिया की प्रमुख विशेषताओं का उल्लेख कीजिए।

### (This Question Paper contains 2 printed pages)

 S. No of Question Paper
 Your Roll No.

 प्रश्न पत्र का क्रमांक.....
 आपका अनुक्रमांक.....

Unique Paper Code : 62327503 यूनिक पेपर कोड : 62327503

Name of the Course:BA Porg. Political Scienceपाठ्यक्रम का नाम:बी ए (प्रोग्राम) राजनीति विज्ञान

Title of Paper : Themes in Comparative Political Theory

Semester/Annual : V सेमेस्टर / वार्षिक : V

Time: 3 Hours Maximum Marks: 75

समय: 3 घंटे पूर्णांक: 75

**Note:** Answers may be written either in English or Hindi but the same medium should be followed throughout the paper.

इस प्रश्नपत्र का उत्तर अंग्रेजी या हिंदी किसी एक भाषा में दीजिए लेकिन सभी उत्तरों का माध्यम एक ही होना चाहिए।

Attempt **Any Four** questions. All questions carry equal marks. किन्हीं **चार प्रश्नों** के उत्तर दीजिए। सभी प्रश्नों के अंक समान हैं।

- Discuss the distinctive features of Indian Political Thought.
   भारतीय राजनीतिक चिंतन की विशेषताओं की विवेचना कीजिए।
- Critically evaluate Aristotle's theory of citizenship.
   अरस्तु के नागरिकता के सिद्धांत का आलोचनात्मक मूल्यांकन कीजिए।
- 3. Discuss Mill's views on representative democracy. प्रतिनिधि लोकतंत्र पर मिल के विचारों की चर्चा कीजिए।

- 4. Describe the important features of Kautilya's theory of state. कौटिल्य के राज्य-सिद्धांत की महत्वपूर्ण विशेषताओं का वर्णन कीजिए
- 5. Compare ideas of Tilak and Gandhi on Swaraj. स्वराज पर तिलक और गांधी के विचारों की तुलना कीजिए।
- 6. Discuss Pandita Ramabai's views on patriarchy. पितृसत्ता पर पंडिता रमाबाई के विचारों की विवेचना कीजिए।

(This Question Paper	contains 2 printed pages)
	Your Roll No

आपका अनुक्रमांक .....

S. No of Question Paper .....

प्रश्न पत्र का क्रमांक .....

Unique Paper Code:12321501यूनिक पेपर कोड:12321501

Name of the Course : B.A. (Hons) Political Science

पाठ्यक्रम का नाम : बी.ए. ऑनर्स

Title of Paper : Classical Political Philosophy

Semester/Annual : V सेमेस्टर/वार्षिक : पाँच

Time: 3 Hours Maximum Marks: 75

समय : 3 घण्टे पूर्णीक : 75

Note: Answers may be written either in English or Hindi but the same medium should be followed throughout the paper.

इस प्रश्नपत्र का उत्तर अंग्रेजी या हिंदी किसी एक भाषा में दीजिए लेकिन सभी उत्तरों का माध्यम एक ही होना चाहिए।

> Attempt <u>Any Four</u> questions. All questions carry equal marks. किन्हीं <u>चार प्रश्नों</u> के उत्तर दीजिये। सभी प्रश्नों के अंक समान हैं।

- 1. What are the challenges in interpreting a text in the Classical Political Tradition? शास्त्रीय राजनीतिक परंपरा में ग्रंथ की व्याख्या करने में क्या चुनौतियां हैं?
- 2. Explain Plato's theory of Justice and its relation to his concept of the Ideal State. प्लेटो के न्याय के सिद्धांत और आदर्श राज्य के संबंध की व्याख्या कीजिए।

- Analyse Aristotle's theory of citizenship. Why did he confine citizenship to the leisurely class?
   अरस्तू के नागरिकता सिद्धांत का विश्लेषण कीजिए। उसने नागरिकता को सम्पन्न वर्ग तक ही सीमित क्यों रखा?
- 4. Do you agree with the view that Modern Political Thought begins with Machiavelli? क्या आप इस विचार से सहमत हैं कि आधुनिक राजनीतिक विचार मैक्यावेली से शुरू होता है?
- 5. Hobbes' theory was a defense of the absolute state but not of absolute monarchy. Explain the statement. होब्स का सिद्धांत निरंकुश राज्य की वकालत के लिये था नािक निरंकुश राजशाही के लिए। इस कथन की व्याख्या कीजिए।
- 6. Critically examine Locke's theory of natural rights. लॉक के प्राकृतिक अधिकारों के सिद्धांत की समालोचनात्मक परीक्षण कीजिए।

# (This Question Paper contains 2 printed pages) Vour Roll No.

ii Kuii l	10	• • • •	• • •	• •	• •	• •	• •	•	•	• •	•
आपका	अनुक्रमांव	F.	••••	•••	•••	•••	•••	•••	•••	•••	••

S. No of Question Paper .....

प्रश्न पत्र का क्रमांक ......

Unique Paper Code:12323901यूनिक पेपर कोड:12323901

Name of the Course : B.A. (Hons) Political Science

Title of Paper : Your Laws, Your Rights

Semester/Annual : III सेमेस्टर/वार्षिक : III

Time: 3 Hours Maximum Marks: 75

समय : 3 घण्टे पूर्णीक : 75

Note: Answers may be written either in English or Hindi but the same medium should be followed throughout the paper.

इस प्रश्नपत्र का उत्तर अंग्रेजी या हिंदी किसी एक भाषा में दीजिए लेकिन सभी उत्तरों का माध्यम एक ही होना चाहिए।

Attempt <u>Any Four</u> questions. All questions carry equal marks. किन्हीं <u>चार प्रष्ठनों</u> के उत्तर दीजिये। सभी प्रष्ठनों के अंक समान हैं।

- Discuss the provisions related to the filing of Complaint and FIR in India.
   भारत में शिकायत एवं प्राथमिकी रिपोर्ट दर्ज करने से संबंधित प्रावधानों की विवेचना कीजिए।
- 2. Discuss the different legal safeguards provided to women against domestic violence in India.

भारत में घरेलू हिंसा के विरुद्ध महिलाओं को प्रदत्त कानूनी सुरक्षण की विवेचना कीजिए I

- 3. Examine the legal and constitutional measures adopted to protect the rights of Scheduled Caste and Scheduled Tribes in India.
  - भारत में अनुसूचित जातियों एवं अनुसूचित जनजातियों के अधिकारों के संरक्षण के लिए अपनाए गए संवैधानिक एवं कानूनी प्रावधानों का परीक्षण कीजिए।
- 4. Assess the functioning of the Right to Information Act (2005) in strengthening democracy in India.
  - भारत में लोकतंत्र को सशक्त करने में सूचना के अधिकार अधिनियम (2005) की कार्यप्रणाली का मूल्यांकन कीजिए।
- 5. How far the Forest Rights Act (2006) is able to protect the traditional right of forest dwellers? Comment? वन अधिकार अधिनियम, (2006) वन वासियों के पारंपरिक अधिकारों की रक्षा करने में किस हद तक सक्षम रहा है ? टिप्पणी कीजिए I
- 6. What is rural job guarantee scheme? Discuss the social and economic impact of this scheme in rural areas.
  - ग्रामीण रोजगार गारंटी योजना क्या है? ग्रामीण क्षेत्रों में उसके सामाजिक एवं आर्थिक प्रभाव की विवेचना कीजिए।

# (This Question Paper contains 2 printed pages) Your Roll No

our Roll I	No	• • • • •	•••	•••	••	• •	•••
आपका	अनुक्रमांक	•••••	****	••••	•••	•••	•••

S. No of Question Paper .....

प्रश्न पत्र का क्रमांक .....

 Unique Paper Code
 :
 12327904

 यूनिक पेपर कोड
 :
 12327904

Name of the Course : B.A. (Hons) Political Science (DSE)

पाठ्यक्रम का नाम : बी.ए ऑनर्स

Title of Paper : Public Policy in India

Semester/Annual : V सेमेस्टर/वार्षिक : पाँच

Time: 3 Hours Maximum Marks: 75

Note: Answers may be written either in English or Hindi but the same medium should be followed throughout the paper.

इस प्रश्नपत्र का उत्तर अंग्रेजी या हिंदी किसी एक भाषा में दीजिए लेकिन सभी उत्तरों का माध्यम एक ही होना चाहिए।

> Attempt <u>Any Four</u> questions. All questions carry equal marks. किन्हीं <u>चार प्रश्नों</u> के उत्तर दीजिये। सभी प्रश्नों के अंक समान हैं।

- 1. What is policy analysis? How does it provide maximum information about the likely and actual consequences of a proposed policy? नीति विश्लेषण क्या है? किस प्रकार यह एक प्रस्तावित नीति के सम्भावित और वास्तविक परिणामों के बारे में अधिकतम सूचना प्रदान करता है?
- 2. Describe policy analysis in the context of welfare state. कल्याणकारी राज्य के संदर्भ में नीति विश्लेषण का वर्णन कीजिए।

- 3. What do you understand by Interest Groups? How do they influence policy formulation? Explain with suitable examples. हित समूह से आप क्या समझते हैं? ये नीति निर्माण को किस प्रकार प्रभावित करते हैं? उपयुक्त उदाहरणों द्वारा व्याख्या कीजिए।
- 4. Discuss various models of policy decision making. नीति निर्णय निर्माण के विभिन्न प्रतिमानों की विवेचना कीजिए।
- 5. Trace the ideological changes in public policy making in India from Nehruvian vision to economic reforms.
  भारत में लोक नीति निर्माण में नेहरूवादी दृष्टिकोण से आर्थिक सुधार तक हुए वैचारिक परिवर्तनों का निरूपण कीजिए।
- 6. Critically analyse India's environmental policy in the context of current challenges. वर्तमान चुनौतियों के संदर्भ में भारत की पर्यावरण नीति का आलोचनात्मक विश्लेषण कीजिए।

(This Question Paper contains 2 printed pages)
Your Roll No
आपका अनुक्रमांक

S. No of Question Paper .....

प्रश्न पत्र का क्रमांक ......

 Unique Paper Code
 :
 12327906

 यूनिक पेपर कोड
 :
 12327906

Name of the Course : B.A. (Hons) Political Science (DSE)

पाठ्यक्रम का नाम : बी.ए. ऑनर्स

Title of Paper : India's Foreign Policy in a Globalizing World

Semester/Annual : V सेमेस्टर/वार्षिक : V

Time: 3 Hours Maximum Marks: 75

समय : 3 घण्टे पूर्णीक : 75

Note: Answers may be written either in English or Hindi but the same medium should be followed throughout the paper.

इस प्रश्नपत्र का उत्तर अंग्रेजी या हिंदी किसी एक भाषा में दीजिए लेकिन सभी उत्तरों का माध्यम एक ही होना चाहिए।

> Attempt <u>Any Four</u> questions. All questions carry equal marks. किन्हीं <u>चार प्रश्नों</u> के उत्तर दीजिये। सभी प्रश्नों के अंक समान हैं।

1. Identify the major shifts in India's Foreign Policy from the Cold War to Post Cold War global order.

शीत युद्ध से शीत युद्धोत्तर विश्व व्यवस्था तक भारतीय विदेश नीति में आये महत्वपूर्ण बदलावों की पहचान कीजिए।

2. Analyse the major trends in India's Foreign Policy with respect to the United States of America since the 1990s.

1990 से भारतीय विदेश नीति की प्रमुख प्रवृत्तियों का संयुक्त राज्य अमेरिका के संबंध में विश्लेषण कीजिए।

3. 'Border issues have been the persistent points of friction between India and China'. Examine the statement in the light of recent tensions around the Sino-Indian border.

भारत एवं चीन के संबंधों में सीमा विवाद टकराव का प्रबल बिन्दु रहा है। हाल ही में भारत चीन सीमा पर उभरी परेशानियों के आलोक में उपरोक्त कथन का परीक्षण कीजिए।

4. Terrorism is a major source of tension between India and its South Asian neighbours.' Discuss.

भारत एवं इसके दक्षिण एशियाई पडोसियों के मध्य आंतकवाद सर्ववाधिक तनाव का विषय है। विवेचना कीजिए।

5. Critically evaluate India's stand on global environmental issues.

वैश्विक पर्यावरणाीय मुद्दों पर भारत के रूख का आलोचनात्मक मूल्यांकन कीजिए।

6. Do you think India is an emerging great power in the contemporary multipolar world? Give suitable examples in support of your answer.

समसामियक बहुधृवीय विश्व में क्या आप भारत को एक उभरती हुई महा शक्ति मानते है? अपने उत्तर के पक्ष में उचित तर्क दीजिए।

#### (This Question Paper contains 2 printed pages)

	Your Roll No
	आपका अनुक्रमांक
S. No of Question Paper	
प्रश्नपत्रकाक्रमांक	

 Unique Paper Code
 :
 12321502

 यूनिक
 पेपर कोड
 :
 12321502

Name of the Course : B.A. (Hons.) Political Science. पाठ्यक्रम का नाम : बी.ए. (ऑनर्स) राजनीति विज्ञान.

Title of Paper : Indian Political Thought -I

Semester/Annual : V

सेमिस्टर/वार्षिक: V

Time: 3 Hours Maximum Marks: 75

समय : 3 घंटे पूर्णाक : 75

**Note:** Answers may be written either in English or Hindi but the same medium should be followed throughout the paper.

इस प्रश्नपत्र का उत्तर अंग्रेजी या हिंदी किसी एक भाषा में दीजिए लेकिन सभी उत्तरों का माध्यम एक ही होना चाहिए।

> Attempt **Any Four** questions. All questions carry equal marks. किन्ही **चार प्रश्नों** के उत्तर दीजिए। सभी प्रश्नों के अंक समान है।

- 1. Discuss various meanings of "dharma" in ancient tradition of Indian Political Thought. भारतीय राजनीतिक चिंतन की प्राच्य परंपरा में "धर्म" के विभिन्न अर्थों की विवेचना कीजिए।
- 2. Is Kautilya a theorist of Realism? Give reasons in support of your answer. क्या कौटिल्य यथार्थवादी सिद्धांतकार हैं? अपने उत्तर के समर्थन में तर्क दीजिए।
- Compare Ziauddin Barani's and Abul Fazl's views on Kingship.
   राजत्व पर जियाउद्दीन बरनी और अबूल फजल के विचारों की तुलना कीजिए।

- 4. Examine the relationship between caste and gender in Manusmriti. मनुस्मृति में जाति और लिंग के मध्य संबंधों का परीक्षण कीजिए।
- 5. Reflect on the origin and nature of political community in Digha Nikaya. दिग्घ निकाय के संदर्भ में राजनीतिक समुदाय की उत्पत्ति और प्रकृति पर विचार कीजिए।
- 6. Analyze the nature of individual and society envisioned by Sant Kabir. संत कबीर द्वारा परिकल्पित व्यक्ति और समाज की प्रकृति का विश्लेषण कीजिए।

(This Question Paper contains 2	printed pages)	
	Your Roll No.	• • • • • • • • • • • • • • • • • • • •
		<u> </u>

आपका अनुक्रमांक .....

S. No of Question Paper .....

प्रश्न पत्र का क्रमांक ......

Unique Paper Code:12327903यूनिक पेपर कोड:12327903

Name of the Course : B.A. (Hons) Political Science

पाठ्यक्रम का नाम : बी.ए. ऑनर्स

Title of Paper : Development Process and Social Movements in

**Contemporary India** 

Semester/Annual : V सेमेस्टर/वार्षिक : पाँच

Time: 3 Hours Maximum Marks: 75

समय : 3 घण्टे पूर्णीक : 75

Note: Answers may be written either in English or Hindi but the same medium should be followed throughout the paper.

इस प्रश्नपत्र का उत्तर अंग्रेजी या हिंदी किसी एक भाषा में दीजिए लेकिन सभी उत्तरों का माध्यम एक ही होना चाहिए।

> Attempt <u>Any Four</u> questions. All questions carry equal marks. किन्हीं <u>चार प्रष्ठनों</u> के उत्तर दीजिये। सभी प्रष्ठनों के अंक समान हैं।

- Critically examine the evolving role of State and Planning in India.
   भारत में राज्य और योजना की उभरती भूमिका का आलोचनात्मक परीक्षण कीजिए।
- 2. Evaluate the emergence and role of the new middle class after liberalization in India.

उदारीकरण के उपरांत भारत में नवीन मध्यम वर्ग के उद्भव और भूमिका का मूल्याँकन कीजिए।

- 3. The process of globalization has intensified the informalizaton of labour in India. Critically examine this statement. Examine भारत में वैश्वीकरण की प्रक्रिया ने श्रम के अनऔपचारिकरन को तीव्र किया है। परीक्षण कीजिए।
- 4. Evaluate the various aspects and stages of Dalit movement in contemporary India. समकालीन भारत में दलित आंदोलन के विभिन्न पहलुओं और चरणों का मूल्याकंन कीजिए।
- 5. Examine the main features of Green Revolution and discuss its impact on social structure. हरित क्रांति की मुख्य विशेषताओं का परीक्षण कीजिए तथा सामाजिक संरचना पर इसके प्रभाव का मूल्याँकन कीजिए।
- 6. Write an essay on civil rights movements in contemporary India.

समकालीन भारत में नागरिक अधिकार आंदोलनों पर एक लेख लिखिए।

(This Question	Paper	contains :	2 printed	pages)
----------------	-------	------------	-----------	--------

Your Roll No
शास्त्र अनुस्मात

आपका अनुक्रमांक .....

S. No of Question Paper ...... মংল पत्र का क्रमांक .....

 Unique Paper Code
 :
 12327903

 यूनिक पेपर कोड
 :
 12327903

Name of the Course : B.A. (Hons) Political Science

पाठ्यक्रम का नाम : बी.ए. ऑनर्स

Title of Paper : Development Process and Social Movements in

**Contemporary India** 

Semester/Annual : V सेमेस्टर / वार्षिक : पाँच

समय : 3 घण्टे

Time: 3 Hours Maximum Marks: 75

पूर्णांक : 75

Note: Answers may be written either in English or Hindi but the same medium should be followed throughout the paper.

इस प्रश्नपत्र का उत्तर अंग्रेजी या हिंदी किसी एक भाषा में दीजिए लेकिन सभी उत्तरों का माध्यम एक ही होना चाहिए।

> Attempt <u>Any Four</u> questions. All questions carry equal marks. किन्हीं <u>चार प्रष्नों</u> के उत्तर दीजिये। सभी प्रष्नों के अंक समान हैं।

- Discuss some of the major socio-economic challenges that India faced at the time of independence. Evaluate the role of planning in overcoming these challenges.
   स्वतंत्रता के समय भारत के समक्ष कुछ प्रमुख सामाजिक-आर्थिक चुनौतियों का विवेचन कीजिए। इन चुनौतियों के निवारिकरण में योजना की भूमिका की विवेचना कीजिए।
- 2. What were the basic objectives and elements of the land reform process in India? Critically examine as to why the land reforms could not meet the legitimate expectations of Indian planners and policy makers?
  भू-स्धार प्रक्रिया के म्ख्य लक्ष्य एवं विशेषताएँ क्या थे । भू स्धार नीति क्यों अपने वैध लक्ष्य को प्राप्त

### करने में असमर्थ रही? आलोचनात्मक परीक्षण कीजिए।

- 3. Analyse the factors leading to the adoption of Economic Reforms in 1991. Discuss the key features of the reforms.
  - 1991 में अपनाये गए आर्थिक सुधारों की समीक्षा कीजिए। आर्थिक सुधारों की मुख्य विशेषताओं की विवेचना कीजिए।
- 4. Do you think the tribal and land-rights movements are outcome of deficit in the development policies being pursued so far? Discuss. क्या आप मानते हैं की आदिवासी आंदोलन और भूमि-अधिकार आंदोलन विकास नीति की कमियों का परिणाम है? विवेचना कीजिए।
- 5. Examine the different issues and stages of the peasant/ farmers' movement in India. भारत के कृषि आंदोलनों के विभिन्न चरणों एवं उनके मुख्य वाद—विषयों का परीक्षण कीजिए।
- 6. Discuss the evolving nature of women's movement in India भारत के महिला आंदोलन की उभरती प्रकृति की विवेचना कीजिए।

A

S. No of Question Paper ...... प्रश्न पत्र का क्रमांक .....

 Unique Paper Code
 :
 12327904

 यूनिक पेपर कोड
 :
 12327904

Name of the Course : B.A. (Hons) Political Science (DSE)

पाठ्यक्रम का नाम : बी.ए ऑनर्स

Title of Paper : Public Policy in India

Semester/Annual : V सेमेस्टर/वार्षिक : पाँच

Time: 3 Hours Maximum Marks: 75 समय : 3 घण्टे पूर्णांक : 75

Note: Answers may be written either in English or Hindi but the same medium should be followed throughout the paper.

इस प्रश्नपत्र का उत्तर अंग्रेजी या हिंदी किसी एक भाषा में दीजिए लेकिन सभी उत्तरों का माध्यम एक ही होना चाहिए।

> Attempt <u>Any Four</u> questions. All questions carry equal marks. किन्हीं <u>चार प्रश्नों</u> के उत्तर दीजिये। सभी प्रश्नों के अंक समान हैं।

- What is policy analysis? How does it provide maximum information about the likely and actual consequences of a proposed policy? नीति विश्लेषण क्या है? किस प्रकार यह एक प्रस्तावित नीति के सम्भावित और वास्तविक परिणामों के बारे में अधिकतम सुचना प्रदान करता है?
- Describe policy analysis in the context of welfare state.
   कल्याणकारी राज्य के संदर्भ में नीति विश्लेषण का वर्णन कीजिए।

- 3. What do you understand by Interest Groups? How do they influence policy formulation? Explain with suitable examples. हित समूह से आप क्या समझते हैं? ये नीति निर्माण को किस प्रकार प्रभावित करते हैं? उपयुक्त उदाहरणों द्वारा व्याख्या कीजिए।
- Discuss various models of policy decision making. नीति निर्णय निर्माण के विभिन्न प्रतिमानों की विवेचना कीजिए।
- Trace the ideological changes in public policy making in India from Nehruvian vision to economic reforms.
   भारत में लोक नीति निर्माण में नेहरूवादी दृष्टिकोण से आर्थिक सुधार तक हुए वैचारिक परिवर्तनों का निरूपण कीजिए।
- 6. Critically analyse India's environmental policy in the context of current challenges. वर्तमान चनौतियों के संदर्भ में भारत की पर्यावरण नीति का आलोचनात्मक विश्लेषण कीजिए।

A

#### (This Question Paper contains 2 printed pages) Your Roll No. .....

आपका अनक्रमांक ------

S. No of Ouestion Paper .....

प्रश्न पत्र का क्रमांक -----

**Unique Paper Code** 12327904

यनिक पेपर कोड 12327904

Name of the Course B.A. (Hons) Political Science (DSE)

पाठयक्रम का नाम बी.ए ऑनर्स

Title of Paper **Public Policy in India** 

Semester/Annual सेमेस्टर / वार्षिक

Time: 3 Hours **Maximum Marks: 75** समय : ३ घण्टे पूर्णांक : 75

Note: Answers may be written either in English or Hindi but the same medium should be followed throughout the paper.

इस प्रश्नपत्रा का उत्तर अंग्रेजी या हिंदी किसी एक भाषा में दीजिए लेकिन सभी उत्तरों का माध्यम

एक ही होना चाहिए।

Attempt **Any Four** questions. All questions carry equal marks. किन्हीं चार प्रश्नों के उत्तर दीजिये। सभी प्रश्नों के अंक समान हैं।

- 1. "Policy analysis is a thinking man's response to the 'demands' of the people." Discuss the significance of policy analysis in the study of public policy. ''एक विचारशील मनुष्य का जन 'मांग' को प्रतिउत्तर नीति विश्लेषण है।'' लोक नीति के अध्ययन में नीति विश्लेषण की महत्ता की विवेचना कीजिए।
- 2. Describe policy analysis in the context of Marxian theory of state. राज्य के मार्क्सवादी सि(ांत के संदर्भ में नीति विश्लेषण की व्याख्या कीजिए।

- 3. Social movements play an important role in the policy formulation. Elaborate with suitable examples.
  - नीति निर्माण में सामाजिक आंदोलन महत्वपूर्ण भूमिका अदा करते है। उपयुक्त उदाहरणों सहित विस्तार कीजिए।
- 4. Examine rationalist model of policy decision making. How is its different from incrementalism? Discuss. नीति निर्माण प्रक्रिया के तार्किक प्रतिमान का परीक्षण कीजिए। यह संवरीवाद से किस प्रकार भिन्न है? विवेचना कीजिए।
- 5. Analyse the changes and challenges of India's liberalization policy since 1991. 1991 से भारत की उदारीकरण की नीति के परिवर्तनों एवं चुनौतियों का विश्लेषण कीजिए।
- 6. The National Education Policy 2020 will bridge the digital divide as exposed by the COVID pandemic. Suggest ways to ensure its effective implementation. कोविड महामारी द्वारा उजागर किए गए डिजिटल विभाजन को पाटने में राष्ट्रीय शिक्षा नीति 2020 पूल का कार्य करेगी। इसके प्रभावी क्रियान्वन के लिए सुझाव दीजिए।

A

(This Question Paper contains 2 printed pages)	
Your Roll No	• • • • • • • • • • • • • • • • • • • •
आपका अनुक्रमांक	

S. No of Question Paper ...... प्रश्न पर्न का क्रमांक ......

 Unique Paper Code
 :
 12327906

 यूनिक पेपर कोड
 :
 12327906

Name of the Course : B.A. (Hons) Political Science (DSE)

पाठ्यक्रम का नाम : बी.ए. ऑनर्स

Title of Paper : India's Foreign Policy in a Globalizing World

Semester/Annual : V सेमेस्टर/वार्षिक : V

Time: 3 Hours Maximum Marks: 75 समय : 3 घण्टे पूर्णांक : 75

Note: Answers may be written either in English or Hindi but the same medium should be followed throughout the paper.

इस प्रश्नपत्र का उत्तर अंग्रेजी या हिंदी किसी एक भाषा में दीजिए लेकिन सभी उत्तरों का माध्यम एक ही होना चाहिए।

> Attempt <u>Any Four</u> questions. All questions carry equal marks. किन्हीं <u>चार प्रश्नों</u> के उत्तर दीजिये। सभी प्रश्नों के अंक समान हैं।

 Identify the major shifts in India's Foreign Policy from the Cold War to Post Cold War global order.

शीत युद्ध से शीत युद्धोत्तर विश्व व्यवस्था तक भारतीय विदेश नीति में आये महत्वपूर्ण बदलावों की पहचान कीजिए।

- Analyse the major trends in India's Foreign Policy with respect to the United States of America since the 1990s.
  - 1990 से भारतीय विदेश नीति की प्रमुख प्रवृत्तियों का संयुक्त राज्य अमेरिका के संबंध में विश्लेषण कीजिए।
- 'Border issues have been the persistent points of friction between India and China'. Examine the statement in the light of recent tensions around the Sino-Indian border.
  - भारत एवं चीन के संबंधों में सीमा विवाद टकराव का प्रबल बिन्दु रहा है। हाल ही में भारत चीन सीमा पर उभरी परेशानियों के आलोक में उपरोक्त कथन का परीक्षण कीजिए।
- 'Terrorism is a major source of tension between India and its South Asian neighbours.' Discuss.
- भारत एवं इसके दक्षिण एशियाई पडोसियों के मध्य आंतकवाद सर्ववाधिक तनाव का विषय है। विवेचना कीजिए।
- 5. Critically evaluate India's stand on global environmental issues.
  - वैश्विक पर्यावरणीय मृद्दों पर भारत के रूख का आलोचनात्मक मृल्यांकन कीजिए।
- Do you think India is an emerging great power in the contemporary multipolar world? Give suitable examples in support of your answer.
  - समसामयिक बहुध्रृवीय विश्व में क्या आप भारत को एक उभरती हुई महा शक्ति मानते हैं? अपने उत्तर के पक्ष में उचित तर्क दीजिए।

S. No of Question Paper ......

 Unique Paper Code
 :
 12327906

 यूनिक पेपर कोड
 :
 12327906

Name of the Course : B.A. (Hons) Political Science (DSE)

पाठ्यक्रम का नाम : बी.ए. ऑनर्स

Title of Paper : India's Foreign Policy in a Globalizing World

Semester/Annual : V सेमेस्टर/वार्षिक : V

Time: 3 Hours Maximum Marks: 75 समय : 3 घण्टे पूर्णांक : 75

Note: Answers may be written either in English or Hindi but the same medium should be followed throughout the paper.

इस प्रश्नपत्र का उत्तर अंग्रेजी या हिंदी किसी एक भाषा में दीजिए लेकिन सभी उत्तरों का माध्यम एक ही होना चाहिए।

> Attempt <u>Any Four</u> questions. All questions carry equal marks. किन्हीं <u>चार प्रश्नों</u> के उत्तर दीजिये। सभी प्रश्नों के अंक समान हैं।

- 1. Evaluate the continuity and change in India's Foreign Policy with special reference to Prime Minister Modi's Foreign Policy.
  - प्रधानमंत्री मोदी की विदेश नीति के संदर्भ में भारतीय विदेश नीति में निरंतरता एवं परिवर्तन का मूल्यांकन कीजिए।
- Analyse India's Relations with Russia in light of emerging challenges in their relationship.
  - उभरती चुनौतियों के आलोक में नव सहस्ताब्दी में भारत-रूस संबंधों का विश्लेषण कीजिए।

- India's Engagements with China have been marked with several irritants. Examine India's response to these irritants.
   भारत-चीन संबंध विभिन्न मुश्किलों से जूझते रहें है। इन मुश्किलों पर भारत की प्रतिक्रिया का परीक्षण कीजिए।
- Indo-Pak tensions have adversely affected the working of South Asian Association for Regional Cooperation (SAARC). Evaluate.
   भारत-पाक तनाव ने दक्षिण एश्यिई क्षेत्रीय सहयोग संगठन (सार्क) के क्रियान्वयन को बुरी तरह प्रभावित किया है। मुल्यांकन कीजिए।
- 5. India has been an active participant in the Global Environmental discourse.Comment. भारत वैश्विक पर्यावर्णीय परिचर्चा में सिक्रय सहभागी रहा है। टिप्पणी कीजिए।
- 6. Discuss the implications of India's association with BRICS in the contemporary multipolar world.

  समकालीन बहुध्रवीय विश्व में भारत के ब्रिक्स BRICS) के साथ संबंधों के विभिन्न प्रभावों की चर्चा कीजिए।